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Введение

Басня как «жанр дидактической литературы: короткий рассказ в стихах

или прозе с прямо сформулированным моральным выводом, придающим

рассказу аллегорический смысл» [Литературный энциклопедический

словарь, 1987, с. 46] считается одной из старейших известных литературных

форм, восходящих к шумерскому периоду истории (3-е тыс. до н. э.). Самые

древние тексты басен или пословиц о животных были обнаружены при

раскопках шумерского города Ниппура времен династии Исии (ок. 2950 г. до

н.э.). Часть этих басен опубликована в работах американского шумероведа

С.Н. Крамера (1897–1990) [Kramer, 1951, 1951] и его ученика Е.Л. Гордона

[Gordon, 1954, 1974, 1960]. В обнаруженных баснях чаще всего героями

выступают животные, однако помимо зооморфных образов можно встретить

растительные и абстрактные (времена года, боги).

Литературное наследие Древнего Египта также включало в себя

басенные сюжеты: «До нас дошли [древнеегипетские] древние мифы, сказки,

повести, басни, дидактические произведения, философские диалоги, гимны,

молитвы, плачи, эпитафии, любовная лирика» [Овсянников, 1987, с. 62].

Исследовательница Э. Бруннер-Траут (1911–2008) [Brunner-Traut, 1955, 1959,

1963], изучая древние папирусы, обнаружила басни о льве и мышонке, о

львенке, пытавшемся познакомиться с силой человека, о войне мышей с

кошками, о паломничестве животных, о хитрой козе и др.

Касаясь вопроса о происхождении и развитии басен, невозможно не

упомянуть также прототекст «Калила и Димна»: «Современные

исследователи национальных сказок могут с удивлением обнаружить, что

архифабулы древних фольклорных текстов тянутся к „Калиле и Димне“.

Большое количество известных нам народных сказок (английских, немецких,

испанских, итальянских, американских, русских, кабардинских, балкарских и

др.) содержат в своей основе ключевые мотивы басен и притч „Калилы и

Димны“» [Кучукова, 2015, с. 307].
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Происхождение арабской «Калилы и Димны» связывают с

древнеиндийским литературным памятником «Панчатантра»

(«Пятикнижие»), сложившимся к III–IV векам н. э. Начинается

«Панчатантра» с рассказа о царе зверей льве и двух шакалах – Каратаке и

Даманаке, чьи имена по-арабски стали звучать «Калила» и «Димна» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 5]. Сборник «Калила и Димна» считается

переложением «Панчатантры», однако это ни в коем случае не умаляет его

самостоятельности, переводчиком проведена значительная творческая работа

над оригиналом и внесены изменения, позволяющие носителям арабской

культуры глубже понимать написанное: «„Панчатантре“ суждено было

завоевать мир в „чужом“ обличье, так сказать, переодевшись в арабское

одеяние… Сыграло немалую роль и то, что переводчик, вполне возможно,

значительно переработал оригинал, добавив предисловие – наиболее

интересную в философском отношении часть книги – и исключив те главы,

которые были слишком специфически индийскими и чуждыми для

мусульманского и христианского монотеистического мировоззрения» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 6–7].

Несмотря на широкое распространение басен по всему миру, наиболее

изучен и известен данный жанр в контексте греческой словесности, где в VI

в. до н. э. он был популяризирован благодаря деятельности Эзопа,

«легендарного греческого поэта-баснописца, оригинальные произведения

которого, однако, не сохранились, но стали известны благодаря позднейшим

поэтическим переработкам Федра (I в.), Бабрия (II в.) и Авиана (начало V в.)»

[Раренко, 2019, с. 17]. Эзопу не приписывают создание басни, тем не менее

он широко известен как главная фигура, ответственная за сохранение

народных басенных традиций. Сюжеты, использованные Эзопом, в

дальнейшем часто творчески интерпретировались другими известными

баснописцами, например, Ж. де Лафонтеном, И.А. Крыловым.

С именем И.А. Крылова в первую очередь ассоциируются российские

басни, несмотря на то, что он не был первым, кто прибегал к данному жанру:
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известны ранее написанные басни В.К. Тредиаковского, А.Д. Кантемира,

А.П. Сумарокова, И.И. Хемницера, И.И. Дмитриева и др. Становление

российской басни пришлось на эпоху классицизма, она содержала в себе

политическую сатиру и была направлена на обнажение общественных

изъянов.

Творчество И.А. Крылова внесло значительный вклад в обогащение не

только русской литературы: его басни переводились на различные языки и

переосмыслялись казахскими (А. Кунанбаев, А. Байтурсынов, А. Мамытов,

С. Кубеев и др.), башкирскими (С. Якшигулов, М. Гафури, С. Имангулов и

др.), калмыцкими (Х. Сян-Белгин, Т. Бембеев, М. Хонинов и др.) и многими

другими писателями. В различных народных культурах можно выделить

оригинальные и заимствованные сюжеты. Однако следует отметить, что

перевод текстов предшественников и использование «бродячих сюжетов» не

препятствовали творцам мировой культуры привносить в собственные басни

особенный, присущий каждому народу специфический национальный

колорит: «Бесспорно, в ходе социальной истории человечества, особенно в

последние столетия, наблюдается процесс сближения народов, ведущий к

унификации объективной, духовной жизни. Похоже, тенденция к единой

стилистике быта, коммуникативного поведения, мировосприятия,

культурных артефактов все больше стирает различия между этносами. Но,

тем не менее, следует признать наличие в этнической субстанции каждого

народа стабильного „ядра“, „нерастворяющейся гранулы“, которая

обеспечивает жизнеспособность и самобытность каждой этнической группе»

[Кучукова, 2005, с. 5].

Отметим также основоположника узбекской басни Мухаммеда Шарифа

Гульхани, творившего на рубеже XVIII и XIX веков. Как утверждают

узбекские исследователи: «Мы знакомы с творчеством многих баснописцев

мира, сравнивая которых не трудно определить их сходство и различие, но

очень трудно, практически невозможно, найти аналогов басням Гульхани, в

первую очередь, по лексической оснащенности» [Fayzullayev, 2020, с. 529].
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Не обделены баснями и народы Кавказа и Закавказья. Миру известны

средневековые армянские басни Мхитара Гоша, Вардана Айгекца и

Оломпиана, собранные в труде Иосифа Орбели «Басни средневековой

Армении» [Орбели, 1956], грузинские басни Саввы-Сулхана Орбелиани,

известного автора труда «Книга мудрости и лжи. (Грузинские басни и сказки

XVII-XVIII стол.)» [Орбелиани, 1878]. Орбелиани также литературно

обработал переведенный на грузинский Вахтангом VI упомянутый выше

сборник «Калила и Димна». Многие азербайджанские писатели, такие как

Аббас Кули-ага Бакиханов, Касым-бек Закир, Сеид Азим Ширвани также

проявили себя на басенном поприще.

И северокавказские писатели весьма плодотворно использовали

просветительский потенциал данного жанра. Известны лезгинские

баснописцы И. Шерифов, Б. Салимов, И. Гусейнов, Жамидин, А. Алем.

Исследовательница Л.А. Ибрагимхалилова в своей диссертации пишет:

«Серьезных успехов достигли лезгинские поэты и в жанре басни. И это вклад

не только в родную литературу, не только в общедагестанскую, но и

российскую в целом» [https://www.dissercat.com/content/satiricheskie-zhanry-

lezginskoi-literatury].

В балкарской словесности также басня (тамсил) является весьма

популярным жанром дидактической литературы. Он апробирован такими

поэтами, как И. Маммеев, С. Макитов, С. Гуртуев, И. Бабаев, М. Мокаев, М.

Ольмезов. Большим любителем стихотворений басенного типа является А.

Алафаев.

Известны чеченские баснописцы У.Э. Гайсултанов, Х.Д. Сатуев, М.М.

Кибиев и др. Также современный чеченский писатель Муса Ахмадов

сообщил в своем интервью: «Прочитав басни И.А. Крылова, начал писать

басни. Первая моя работа – басня. Помню, она была про медведя и грушу»1.

1 Муса Ахмадов: Мастер прозы. Философ. Народный писатель // Муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная библиотечная система Шатойского муниципального района». – (https://cbs-
shatoy.mk95.ru/index.php?component=public_custom_pages&page_id=30000569).
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Не обошли стороной данный жанр и такие осетинские литераторы, как

Д. Хетагуров, В. Багаев, Н. Джусоев, Ш. Джикаев. Исследовательница

осетинской басни М.М. Битарова пишет: «Осетинская басня, как

специфическая область художественного творчества, на всех культурно-

исторических этапах заостряла общечеловеческие проблемы, философски

осмысляла духовный мир своего современника; характеризовалась


[…]


возможности этого жанра трансформироваться, переосмысливаться с

течением времени. Например, упомянутый нами башкирский писатель С.

Имангулов, взяв за основу всемирно известный сюжет о вороне и лисице,

наделил главных героев новыми и весьма неожиданными чертами. Также,

соответственно, может меняться и басенная мораль.

Подобное качество художественной пластичности мы можем

наблюдать и в баснях Б. Кагермазова: спустя годы после первой публикации

он модифицирует текст, расставляет в нем новые акценты, вводит в

повествование дополнительных персонажей, сама морально-этическая

направленность басни в некоторой степени переосмысляется, а ее сюжет

становится более реалистичным. То есть даже один и тот же авторский

сюжет может меняться в зависимости от желания самого автора и его

этических взглядов, как и взглядов общества в целом в конкретный период

времени.

Переработанные басни Б. Кагермазова теснее вплетены в общество, их

смысл воспринимается более буквально: автор ярче высвечивает мораль

(дописывает ее в конце басни), уменьшая многозначность ее восприятия.
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Такие басни можно назвать современными и «антропоцентричными», так как

в них шире представлено изображение людей, а не аллегорических образов

животных.

Как отмечает литературовед Ю. Николаев в книге «Борис Кагермазов:

сеятель доброго», у Б. Кагермазова свое видение мира, подчас неординарное:

«Поэт именно тем и может доказать, что он даровит, когда откроет

интересную сторону с самом обыкновенном сюжете, – писал Гете. Под его

пером самое, казалось бы, обыденное наполняется особым содержанием,

глубоким философским смыслом» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 43].

Его произведения выстраданы самой жизнью поэта, пишет он в своем

стихотворении «Не спешите, мои годы»:

Я не был среди тех, кому жилось вольготно,

Но – с теми, в ком всегда нуждалась Кабарда.

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 86]

«Дважды жить – наверное, это много, – философствует Кагермазов о

бытие. Он сердцем готов объять черно-белый мир, пребывающий в

диалектике антагонизма, порой не оставляющей выбора. Повеление его

фатально (это поэт осознает сполна), но и понимая это, волей он готов

противостоять стихии бытия. „Я не робел, / Шел среди ночи к свету“».

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 25].

Отличительной чертой кагермазовских басен является реалистичность,

которую он с годами оттачивает, переписывая басни в ногу со временем.

Поэтесса и журналистка Светлана Моттаева отмечает: «Борис не догматик,

он ваяет время, под его пером оно „не слепок, не бездушный лик“, а живая,

развивающаяся категория» [там же].

Басни Кагермазова показывают не только галерею человеческих

типажей, но и обычаи адыгов, уклад их жизни, особенности этики. Они

демонстрируют тяготение автора к национальным мотивам, в его баснях мы

видим неизгладимый отпечаток образа жизни адыгов (адыгского этикета).
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Они аккумулируют в себе черты национальной идентичности народа, его

«образ мира», особенности культуры, мышления. По словам Г. Гачева, «при

встрече очень различных национальных культур как раз и обнаруживается,

что главная трудность – понять, как мыслит другой народ и, лишь осилив

жанр, структуру мысли, можно понимать ее предмет» [Гачев, 1968, с. 35].

Борис Кагермазов оставил после себя самое большое басенное

наследие среди кабардинских писателей и внес максимальный вклад в

развитие этого жанра. Проведенный нами анализ показал наличие в его

арсенале таких внутрижанровых разновидностей национальной басни, как

«классическая басня», «басня-двустишие», «басня-одностишие»,

«прозаическая басня», «лингвистическая басня», а также множество басен

философского толка. Как отмечает Зубер Тхагазитов, он «проторил в нашей

литературе свою тропу, ни на чью не похожую, оригинальную, которая и

привела его к признанию в народе» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 14–16].

Глава 3. Жанрово-стилевая динамика кабардинской басни второй

половины ХХ – начала ХХI вв.

Данная глава диссертации посвящена определению динамики и

структурно-поэтологических границ кабардинской басни. Наша задача –

представить национальную басню как целостное литературное явление, как

художественную систему, которая объединила множество писательских

индивидуальностей. Как показало проведенное нами исследование, понятие

«кабардинская басня» складывается из разнородных продуктивных

элементов, привнесенных в названный жанр несколькими авторами. Каждый

из них наряду с другими лиро-эпическими жанрами считал «делом чести»

попробовать себя и в басенном жанре. Кто-то написал цикл национальных

басен, кто-то ограничился одной-единственной попыткой освоить новый для

себя жанр. Качество басенных текстов, анализируемых в этой главе, зависит
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от направленческого фактора, биографического опыта поэта, его стилевых

предпочтений, эстетических взглядов, философского кругозора, чувства

истории, и в целом избранного им литературного амплуа. Попеременно

фокусируя внимание на авторах, мы покажем сущность их вклада в развитие

басенного жанра в национальной литературе.

3.1. Аксиологемы адыгской этики (Б. Жанимов). Творчество

кабардинского поэта и писателя Бориса Асхадовича Жанимова (1927–1976)

по сей день остается малоизученным, что является серьезным упущением не

только для кабардинского, но и для северокавказского литературоведения в

целом. Стихотворения, вышедшие из-под его пера, включены в учебники и

программы начальных классов региональных школ, однако отсутствие

переизданий его творческого наследия и научных работ, посвященных ему,

позволяет нам отнести его к числу незаслуженно «забытых» кабардинских

деятелей литературы. Рассмотрение творчества Б. А. Жанимова оправдано не

только с точки зрения его отношения к рассматриваемой нами теме, но и в

контексте проблемы исчезновения из современного информационного поля

множества писателей, из которых в том числе и складывалась кабардинская
