Отзыв

На автореферат диссертации Хашир Кары Оскаровны «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.1.– Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Рецензируемый автореферат содержит результаты диссертационного исследования Хашир Кары Оскаровны «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика». Разнообразные аспекты системы фольклорно-литературных жанров изучаются, анализируются и классифицируются в многочисленных исследовательских работах, лексикографических и энциклопедических изданиях. Басня, рассматриваемая как жанр дидактической литературы, характеризуемый аллегорическим характером, этнолингвокультурными контекстами и множественными смысловыми пластами, остается на относительной периферии внимания литературоведов и переводчиков. В этом смысле диссертационное исследование Хашир Кары Оскаровны представляет несомненный интерес, поскольку носит очевидно пионерский характер, обусловленный тем, что впервые дана жанровая и внутрижанровая классификация кабардинской басни, выявлена соотносительность ценностной картины мира, отраженной в кабардинских баснях, с общеадыгским пословичным фоном, показана преемственность литературной и культурной традиции.

Актуальность диссертационного исследования Хашир Кары Оскаровны заключается в необходимости комплексного анализа кабардинской басни в диахронии и синхронии: 1) культурно-исторического фона, способствовавшего зарождению жанра; 2) современного состояния жанра; 3) этно-национальной специфики; 4) способов передачи этнолингвокультурной маркированности средствами русского языка.

Результаты исследования прошли достаточную апробацию и получили отражение в докладах на научных конференциях различных уровней, изложены в 8 научных публикациях, в том числе и в 3 изданиях ВАК РФ.

В структурном отношении исследование отличается ясностью построения и состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка.

Введение содержит обоснование выбора темы, сведения об актуальности, новизне, теоретической, практической значимости и методологии исследования. Формулируя цели и задачи исследования, автор выводит на первый план необходимость идентификации этноспецифических признаков кабардинской басни и проблему их соотносительности с прототекстом и интертекстом.

Глава первая «Истоки и процесс становления басенного жанра в кабардинской литературе» состоит из четырех параграфов, первый из которых содержит развернутый анализ вклада кабардинских баснописцев в становление и развитие жанра. Смысловой доминантой первой главы является идея взаимосвязи поучительной семантики басни и имплементации дидактического аспекта басенного материала в педагогический процесс. Необходимость использовать морально-этический и воспитательный потенциал басенных аллегорий осознавался кабардинскими писателями, просветителями, видевшими залог нравственного здоровья общества и молодежи в твердых моральных принципах. На этом основании басни полагались важным компонентом образовательного процесса и включались в содержание первой «Азбуки кабардинского языка». Особый научный

интерес представляет рассмотрение диссертантом этноспецифических басенных поджанров *Щэгъасэ*, *Щэгъасэжьей*, отражающих ориентально-религиозный компонент кабардинской басни.

Вторая глава посвящена творчеству Бориса Кагермазова, которому удалось объединить в своем творчестве педагогический опыт, литературный и переводческий дар, и внести значимый вклад в развитие жанра басни, воплощая аллегорические мотивы не только в традиционных классических баснях, но обращаясь и к экспериментальным формам.

Третья глава отражает динамику развития жанра басни во второй половине XX века- начале XXI века, и посвящена проблеме дальнейшего развития этноспецифической басенной системы в творчестве целого ряда кабардинских авторов, реализующих через свои произведения передачу от поколения к поколению моральных принципов, нравственных устоев, социального опыта своего народа.

Хашир Кара Оскаровна демонстрирует глубокие знания научно-теоретической литературы по избранной диссертационной теме, описывая, анализируя и обобщая сведения в русле данной проблематики. Обширный языковой материал, выявленный в разных источниках и детально проанализированный в диссертации, позволил автору прийти к убедительным выводам о том, что универсальность басни как поэтического жанра имеет потенциал этнокультурной и внутрижанровой диверсификации. Автором подчеркивается положительное влияние русской литературы, адыгского фольклора, западноевропейских и ориентальных архифабул на развитие жанра кабардинской басни.

Методы и приемы анализа, применяемые исследователем, позволяют корректно описать объемный эмпирический материал, систематизировать его, рассмотреть внутрижанровые особенности и поэтологические категории кабардинской басни. В переводческом аспекте исследование интересно еще и тем, что диссертант анализирует способы доместикации басенных архифабул в текстах кабардинских авторов, освещая проблему переводимости кабардинских басен средствами русского языка. Особую ценность работе придает то, что часть басен переведена самим диссертантом. Тем не менее, собственно переводческий анализ материалов на исходном языке (ИЯ) и переводящем языке (ПЯ) недостаточно представлен.

К недостаткам работы можно отнести спорность предположения автора о гендерной диспропорции среди кабардинских баснописцев, возводимой к социальному статусу женщины в северокавказском обществе. Определяя женщин-писательниц «аутсайдерами» в жанре басни, Хашир Кара Оскаровна видит объяснение этому в противоречии фемининного образа обличительницы социальных пороков представлениям о женщине-горянке сфера жизнедеятельности которой ограничена преимущественно семьей. Гендерный анализ (количественный аспект) представленности женщин-баснописцев, думается, показал бы приблизительно одинаковую картину в литературах разных стран. Следовательно, объяснение гендерной диспропорции лежит в чем-то ином. Данное критическое замечание не имеет принципиального значения и не нарушает целостности концепции и логику изложения материала.

Результаты диссертации имеют важное теоретическое и практическое значение, способствуя расширению методологии исследований, реализуемых в русле литературоведения, этнолингвокультурологии, перевода художественного текста. Диссертация Хашир Кары Оскаровны на тему «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» является самостоятельным научным исследованием на

актуальную литературоведческую тему с привлечением материалов этноспецифического характера.

Диссертация Хашир Кары Оскаровна «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» выполнена в соответствии с требованиями п. 9—14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а ее автор, К.О. Хашир, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

2023г.

*Личную подпись
Бекоевой И.Д.
заверяю:*

*Начальник отдела
кадров В.М. Маму*

И.Д. Бекоева, кандидат филологических наук,
доцент кафедры английского языка
Ордена Почета ГАОУ ВПО «Юго-Осетинский
государственный университет им. А.А. Тибилова»

Адрес организации:
100001 Республика Южная Осетия-Государство Алания,
г. Цхинвал, ул. Путина, 8
Тел.: 8 (929) 807 19 32